
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Comando di Polizia Municipale “ Isp. C. Domenico Musso”
Servizio Polizia Stradale-Verbali-Infortunistica e Segnaletica Stradale

 Tel. 0925-61001 / Fax 0925-66464 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  22  DEL 02/03/2023 

Oggetto: Liquidazione  per  spese  postali  a  mezzo  affrancatrice  relativamente  agli  atti
giudiziari relativi alle sanzioni amministrative accertate in violazione alle norme
del codice della strada anno 2023.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE P.O.
                                                               

Premesso
che l' Ufficio protocollo di questo Comune è dotato di una macchina affrancatrice per le spese postali Mod.
F.P. SENSONIC 2000 matricola 01020237 con credito – Ma – n. 147;
che per l'utilizzo di detta affrancatrice il Comune ha da tempo un regolare contratto con il Ministero delle
Poste e Telecomunicazioni; 
che grazie al contatore di cui la macchina è dotata, le spese postali sostenute sono facilmente controllabili
con conseguente certezza di regolarità contabile - amministrativa;   
Considerato che  la  Polizia  Locale,  periodicamente,  attraverso  il  predetto  ufficio  protocollo,  provvede
all'invio di atti giudiziari relativi alle sanzioni amministrative accertate in violazione alle norme del codice
della strada; 
che  con la determinazione n. 90/PM del 10/08/2022,  tra l'altro,  sono state impegnati per l'anno 2023 le
somme occorrenti previste per i costi delle notifiche dei verbali accertati come segue:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Impegno
€ 2.300,00 3 1 1 10310306/1 2023 2022/3928/2023

che si ritiene necessario provvedere emettere regolare mandato di pagamento a favore dell'ufficio Postale per
garantire la normale affrancatura della corrispondenza in questione per tutto l'anno 2023;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 23/06/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2022/2024 ed allegati;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 07 del 17/01/2023 di approvazione del PEG 2023;
Dato atto che,  ai  sensi  dell’art.  80,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  Gennaio  2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio.

DETERMINA

Di liquidare l’importo di € 2.300,00 in favore dell’Ufficio Postale mediante bonifico postale codice IBAN IT
83K076 0104 6000 0000 0211 904 intestato a poste Italiane SPA – gestione macchine affrancatrici CMP
Palermo (proventi MA n. 147);  

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli  interni  che dal presente atto derivano solo riflessi diretti  conseguenti
all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il
relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore
finanziario;



Di evidenziare che il  presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita
sezione del sito istituzionale dell'Ente;
Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line del Comune;
La presente  determinazione è  esecutiva dalla  data  di  apposizione del  visto  del  responsabile  del  Settore
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del procedimento
  f.to Isp. capo Carmelo Novara

      Il Comandante della Polizia Locale P.O.
                  f.to Comm Ciro Ruvolo



 

  
Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
4° Settore –Polizia Locale

Oggetto: Liquidazione per spese postali  a mezzo affrancatrice relativamente agli  atti  giudiziari
relativi alle sanzioni amministrative accertate in violazione alle norme del codice della
strada anno 2023.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli  artt.  53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142  recepiti
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n°
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data 
odierna diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 
191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno : 2022/3928/2023
Importo : € 2.300,00
Missione : 3
Programma : 1  
Titolo : 1
Voce:
Capitolo/Articolo : 10310306/1
Esercizio : 2023

Ribera, lì 

                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                          Dott. Raffaele Gallo


